PARECER DA COMISSÃO DE

EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

PARECER
N.º 022/2005

DATA:    06/06/2005

ASSUNTO: PROJETO DE LEI N.º 055/2005 DO LEGISLATIVO

SÚMULA: INSTITUI CAMPANHA, NO MUNICÍPIO DE SORRISO, PARA DIVULGAR AS CONSEQÜÊNCIAS DO USO INDISCRIMINADO DE MEDICAMENTOS PELAS PESSOAS DA TERCEIRA IDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: Wanderley Paulo da Silva

RELATÓRIO: Aos seis dias do mês de Junho do ano de dois mil e cinco, reuniram-se os membros da comissão de Educação, Saúde e Assistência Social para exarar parecer sobre o Projeto de Lei nº 055/2005, que tem como Súmula: Institui campanha, no município de Sorriso, para divulgar as conseqüências do uso indiscriminado de medicamentos pelas pessoas da terceira idade, e dá outras Providências. O Projeto de Lei que institui campanha, no município de Sorriso, para divulgar as conseqüências do uso indiscriminado de medicamentos pelas pessoas da terceira idade é de grande relevância social, uma vez que, a automedicação pode ser prejudicial ou incompatível com a condição de saúde, podendo colocar a pessoa em sério risco. Em assim sendo, este relator é favorável ao encaminhamento do mesmo, para discussão e deliberação do Soberano Plenário desta Casa de Leis. Vota com o relator do Projeto os demais membros.

	Wanderley Paulo da Silva

Relator
	Marilda Savi

Membro
	Gilberto Possamai

Membro nomeado ‘ad hoc’